并输出给采购、物流、销售部门执行，相比早期人工计算的方式，大幅提升备货计划的准确

性、及时性、完整性和各业务环节的运转效率。

3.4 加码研发投入，赋能系统升级迭代

自实现战略转型以来，公司研发投入增加明显。2021 年研发费用合计 2891.6 万元，同

比增长 306.8%，截至 22Q3，共投入研发 3792.5 万元。

截至 2022 年 6 月 30 日，公司及其子公司拥有的境内专利共计 26 项，拥有境外专利 29

项，拥有的计算机软件著作权共 91 项。公司尚处于研发或迭代中的主要系统包括但不限于

易佰云跨境仓储 WMS 系统、易佰云智能刊登系统、易佰云亿迈一体化智能管理平台、易佰

云-易佰智库云平台、易佰云生产计划智能管控系统、易佰云跨境订单管理系统、易佰网络财

务合规体系管理系统、易佰云服务集群总线管理中心平台、头程运费分摊分析核算系统、易

佰云采购智能管理系统等。

公司研究报告 / 华凯易佰（300592）

请务必阅读正文后的重要声明部分  16

图 30：公司 2017 年以来研发投入及同比增速

数据来源：公司财报，西南证券整理

研发人员储备丰富，激励机制健全。截至 2022 年 6 月 30 日，控股子公司易佰网络专

门从事系统设计开发和数据算法研究的技术研发团队共 210 人，占公司总人数的 10%。其

中，数据算法研究人员共 40 人，本科及以上学历超过 90%，近 50%为硕士研究生或 985/211

院校本科毕业生。上述人员在数学、统计学、计算机等领域具有较好的学术背景及项目实践

经验，其主要职能是开发和研究核心算法，依托“易佰云”智能化企业管理平台，为管理层

的经营决策提供以大数据和算法为支撑的指导意见。

报告期内，公司核心技术和管理人员保持稳定，未出现重大变动。公司与上述人员签署

了劳动合同、保密协议、竞业禁止协议，并为核心人员提供在市场上具有较强竞争力和吸引

力的薪酬待遇和激励机制，有利于核心人员的稳定。

4 盈利预测与估值

4.1 盈利预测

关键假设：

假设 1：泛品业务为公司业务基本盘，SKU 数目较多，且价格敏感度相对较低，2021H1

为行业红利期，基数效应下，预计 2022 年泛品业务有所下降，2022-2024 年泛品业务将保

持稳定增长，增速分别为-19.1%/15%/10%，毛利率逐年增长 0.5pp；

假设 2：精品业务预计将扭亏为盈并逐季贡献利润，预计 2023-2024 年收入增速分别为

50%/40%；

假设 3：跨境电商行业环境及政策不发生重大变化。

基于以上假设，我们预测公司 2022-2024 年分业务收入成本如下表：

2,134.51

1,775.94 1,733.01

710.82

2,891.62

3,792.45

11.36%
-16.80%

-2.42%

-58.98%

306.80%

119.93%

-100%

-50%

0%

50%

100%

150%

200%

250%

300%

350%

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

2017 2018 2019 2020 2021 2022Q3

研发费用(万元） 同比增速(%)

公司研究报告 / 华凯易佰（300592）

请务必阅读正文后的重要声明部分  17

表 4：分业务收入及毛利率

单位：百万元  2022E 2023E 2024E

跨境电商业务

收入  4404.7 5426.4 6409.0

增速  - 23.2% 18.1%

毛利率  36.5% 36.2% 36.0%

泛品业务

收入  3744.7 4306.4 4737.0

增速  -19.1% 15.0% 10.0%

毛利率  38.0% 38.5% 39.0%

精品业务

收入  400.0 600.0 840.0

增速  - 50.0% 40.0%

毛利率  36.0% 37.0% 38.0%

跨境电商综合服务

收入  260.0 520.0 832.0

增速  - 100.0% 60.0%

毛利率  16.0% 16.5% 17.0%

其他

收入  10.0 11.0 12.1

增速  - 10.0% 10.0%

毛利率  15.0% 15.0% 15.0%

合计

收入  4414.7 5437.4 6421.1

增速  112.8% 23.2% 18.1%

毛利率  36.5% 36.2% 36.0%

数据来源：Wind，西南证券

4.2 相对估值

我们选取跨境电商行业中的两家知名公司安克创新和吉宏股份作为同行可比公司，2023

年两家公司平均 PE 为 22 倍，2022 年平均 PE 为 31 倍。公司为知名的跨境电商企业，有望

充分享受行业政策红利。泛品业务有望保持稳定增长的同时，精品业务或将贡献一定利润，

跨境电商服务“亿迈”构筑未来新增长点。综上，我们给予公司 2023 年 26 倍 PE，对应目

标价 28.86 元，首次覆盖，给予“买入”评级。

表 5：可比公司估值

证券代码  可比公司  股价（元）
EPS（元）  PE（倍）

21A 22E 23E 24E 21A 22E 23E 24E

300866.SZ 安克创新  60.18 2.42 2.90 3.50 4.22 42 25 21 17

002803.SZ 吉宏股份  24.29 0.59 0.68 1.06 1.31 36 36 23 19

平均值  39 31 22 18

数据来源：Wind，西南证券整理

5 风险提示

海运价格大幅上行的风险、跨境贸易行业下行的风险、经济环境下行的风险。

公司研究报告 / 华凯易佰（300592）

请务必阅读正文后的重要声明部分  18

附表：财务预测与估值

[Table_ProfitDetail] 利润表（百万元） 2021A 2022E 2023E 2024E

现金流量表（百万元） 2021A 2022E 2023E 2024E

营业收入 2074.86  4414.70  5437.41  6421.15  净利润 -81.95  204.36  313.18  401.45

营业成本 1302.21  2804.77  3474.75  4118.07  折旧与摊销 17.80  28.77  31.02  33.27

营业税金及附加 2.61  5.54  6.83  8.06  财务费用 29.69  66.13  76.12  83.47

销售费用 579.58  1170.16  1348.48  1541.07  资产减值损失 -9.89  0.00  0.00  0.00

管理费用 149.63  264.88  309.93  353.16  经营营运资本变动 -460.90  -1591.59  -406.07  -282.59

财务费用 29.69  66.13  76.12  83.47  其他  827.86  1003.00  120.32  -13.64

资产减值损失 -9.89  0.00  0.00  0.00  经营活动现金流净额 322.62  -289.33  134.58  221.96

投资收益 2.95  120.00  120.00  120.00  资本支出 -688.49  -50.00  -50.00  -50.00

公允价值变动损益 1.87  0.00  0.00  0.00  其他  431.32  120.00  120.00  120.00

其他经营损益 0.00  0.00  0.00  0.00  投资活动现金流净额 -257.17  70.00  70.00  70.00

营业利润 -58.18  223.22  341.29  437.30  短期借款 -69.16  237.26  15.92  -45.91

其他非经营损益 -0.46  -1.08  -0.87  -0.94  长期借款 -57.77  0.00  0.00  0.00

利润总额 -58.64  222.14  340.42  436.36  股权融资 1742.32  0.00  0.00  0.00

所得税 23.31  17.77  27.23  34.91  支付股利 0.00  18.04  -42.10  -64.20

净利润 -81.95  204.36  313.18  401.45  其他  -1327.96  -79.17  -76.12  -83.47

少数股东损益 5.45  -6.13  -7.83  -8.83  筹资活动现金流净额 287.42  176.13  -102.31  -193.58

归属母公司股东净利润 -87.40  210.50  321.01  410.28  现金流量净额 337.75  -43.20  102.27  98.37

资产负债表（百万元） 2021A 2022E 2023E 2024E 财务分析指标 2021A 2022E 2023E 2024E

货币资金 484.67  441.47  543.74  642.11  成长能力

应收和预付款项 327.55  3387.09  3815.04  4042.54  销售收入增长率 1435.08% 112.77% 23.17% 18.09%

存货  583.27  1310.36  1648.08  1941.54  营业利润增长率 8.45% 483.65% 52.90% 28.13%

其他流动资产 305.80  183.11  188.63  193.95  净利润增长率 -31.16% 349.37% 53.25% 28.18%

长期股权投资 17.31  17.31  17.31  17.31  EBITDA 增长率 79.58% 3075.95% 40.97% 23.55%

投资性房地产 0.00  0.00  0.00  0.00  获利能力

固定资产和在建工程 275.24  309.97  342.44  372.67  毛利率 37.24% 36.47% 36.10% 35.87%

无形资产和开发支出 760.65  747.94  735.23  722.52  三费率 36.58% 34.00% 31.90% 30.80%

其他非流动资产 214.56  213.77  212.98  212.19  净利率 -3.95% 4.63% 5.76% 6.25%

资产总计 2969.04  6611.02  7503.47  8144.84  ROE -3.74% 8.45% 11.65% 13.27%

短期借款 0.94  238.20  254.11  208.21  ROA -2.76% 3.09% 4.17% 4.93%

应付和预收款项 530.10  3711.56  4304.63  4642.79  ROIC -4.09% 13.89% 15.85% 17.66%

长期借款 5.31  5.31  5.31  5.31  EBITDA/销售收入  -0.52% 7.21% 8.25% 8.63%

其他负债 244.24  238.51  250.89  262.77  营运能力

负债合计 780.58  4193.58  4814.94  5119.07  总资产周转率 1.07  0.92  0.77  0.82

股本  289.18  289.18  289.18  289.18  固定资产周转率 13.03  15.22  16.80  18.09

资本公积 1745.29  1170.54  1170.54  1170.54  应收账款周转率 6.00  1.88  1.18  1.27

留存收益 59.12  287.66  566.58  912.65  存货周转率 4.03  2.88  2.33  2.28

归属母公司股东权益 2087.01  2322.12  2601.04  2947.12  销售商品提供劳务收到现金 /营业收入 105.48% — — —

少数股东权益 101.45  95.32  87.49  78.65  资本结构

股东权益合计 2188.46  2417.44  2688.53  3025.77  资产负债率 26.29% 63.43% 64.17% 62.85%

负债和股东权益合计 2969.04  6611.02  7503.47  8144.84  带息债务/总负债 0.80% 5.81% 5.39% 4.17%

   流动比率 2.89  1.33  1.34  1.38

业绩和估值指标 2021A 2022E 2023E 2024E 速动比率 1.90  1.00  0.98  0.99

EBITDA -10.69  318.12  448.44  554.04  股利支付率 0.00% -8.57% 13.11% 15.65%

PE -77.35  32.12  21.06  16.48  每股指标

PB 3.24  2.91  2.60  2.29  每股收益 -0.30  0.73  1.11  1.42

PS 3.26  1.53  1.24  1.05  每股净资产 7.22  8.03  8.99  10.19

EV/EBITDA -555.32  61.72  43.59  35.02  每股经营现金 1.12  -1.00  0.47  0.77

股息率 0.00% — 0.62% 0.95% 每股股利 0.00  -0.06  0.15  0.22

数据来源：Wind，西南证券

公司研究报告 / 华凯易佰（300592）

请务必阅读正文后的重要声明部分

分析师承诺

本报告署名分析师具有中国证券业协会授予的证券投资咨询执业资格并注册为证券分析师，报告所采用的数据均

来自合法合规渠道，分析逻辑基于分析师的职业理解，通过合理判断得出结论，独立、客观地出具本报告。分析师承

诺不曾因，不因，也将不会因本报告中的具体推荐意见或观点而直接或间接获取任何形式的补偿。

投资评级说明

报告中投资建议所涉及的评级分为公司评级和行业评级（另有说明的除外）。评级标准为报告发布日后 6 个月内

的相对市场表现，即：以报告发布日后 6 个月内公司股价（或行业指数）相对同期相关证券市场代表性指数的涨跌幅

作为基准。其中：A 股市场以沪深 300 指数为基准，新三板市场以三板成指（针对协议转让标的）或三板做市指数（针

对做市转让标的）为基准；香港市场以恒生指数为基准；美国市场以纳斯达克综合指数或标普 500 指数为基准。

公司评级

买入：未来 6 个月内，个股相对同期相关证券市场代表性指数涨幅在 20%以上

持有：未来 6 个月内，个股相对同期相关证券市场代表性指数涨幅介于 10%与 20%之间

中性：未来 6 个月内，个股相对同期相关证券市场代表性指数涨幅介于-10%与 10%之间